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For my or ga ni za cji ma ga zy no wa nia
Obec nie na świe cie nie moż na zna leźć wy ro bu, któ ry na swo -

jej dro dze do klien ta fi nal ne go nie był by choć by raz ma ga zy -
no wa ny. Z te go wzglę du pro blem ma ga zy no wa nia jest obec -
nie nie zwy kle waż ny, a je go for my re ali za cji są nie ustan nie
roz wi ja ne i ulep sza ne.

Uj mu jąc kwe stię ma ga zy no wa nia, naj ogól niej moż na wy róż -
nić dwie pod sta wo we for my je go or ga ni za cji: ma ga zy no wa -
nie we wła snym za kre sie oraz ma ga zy no wa nie zle ca ne na ze -
wnątrz. Ca łość uzu peł nia roz wią za nie mie sza ne, w ra mach
któ re go, da na fir ma czę ścio wo za spo ka ja swo je po trze by ma -
ga zy no we we wła snym za kre sie, czę ścio wo zaś ko rzy sta jąc z za -
so bów ze wnętrz nych. „Czę ścio wo” nie ozna cza tu taj tyl ko po -
dzia łu skła do wa nych asor ty men tów po mię dzy ma ga zy ny
w ca ło ści wła sne i ma ga zy ny w ca ło ści ob ce, ale na przy kład
sa mo dziel ną re ali za cję pro ce sów ma ga zy no wych w obiek tach
ob cych.

Re ali za cja funk cji ma ga zy no wych we wła snym za kre sie
ozna cza wy ko rzy sty wa nie wła snych ma ga zy nów oraz or ga ni -
zo wa nie wła sny mi si ła mi re ali zo wa nych w nich pro ce sów. Po -
sia da nie wła sne go ma ga zy nu wią że się z du ży mi na kła da mi in -
we sty cyj ny mi, któ rych przed się bior stwa wo lą uni kać, zwłasz cza
obec nie, w do bie świa to we go kry zy su go spo dar cze go (nie cho -
dzi tu tyl ko o do stęp ność środ ków in we sty cyj nych, ale i nie -
pew ność ju tra) oraz zło żo ny mi de cy zja mi stra te gicz ny mi ze
skut ka mi dłu go ter mi no wy mi (jak wy bór lo ka li za cji ma ga zy nu,
je go wiel ko ści, za sto so wa nych tech no lo gii). Ko rzy sta nie z ma -
ga zy nu wła sne go jest tak że zwią za ne z po no sze niem wy so -
kich kosz tów sta łych utrzy ma nia ma ga zy nu, nie za leż nych od
ska li prze pły wów ma ga zy no wych i ilo ści utrzy my wa ne go
w nim za pa su. Po nad to, wła sne go ma ga zy nu nie moż na
„prze nieść” z miej sca na miej sce w przy pad ku zmia ny, za wę -
że nia czy roz sze rze nia ob sza ru dzia łal no ści fir my.

Al ter na ty wę dla ma ga zy no wa nia re ali zo wa ne go we wła snym
za kre sie sta no wi wy ko rzy sta nie za so bów ze wnętrz nych.
W tym za kre sie ist nie ją dwie moż li wo ści: wy na jem obiek tu /
po wierzch ni ma ga zy no wej al bo za kup usług ma ga zy no wych,
od po wied nio od wy spe cja li zo wa nych firm de ve lo per skich lub
lo gi stycz nych, ofe ru ją cych sze ro ki wa chlarz po wierzch ni i / lub
usług ma ga zy no wych.

Wy na jem po wierzch ni ma ga zy no wej moż na ro zu mieć ja ko
wy na jem czę ści (wy dzie lo nej po wierzch ni, re ga łów, miejsc skła -
do wych) lub ca ło ści ma ga zy nu (obiek tu) w okre ślo nej lo ka li -
za cji, o okre ślo nym stan dar dzie na czas okre ślo ny. Po przez
wy na jem po wierzch ni ma ga zy no wej na jem ca jest w sta nie unik -

nąć po no sze nia na kła dów in we sty cyj nych zwią za nych z bu -
do wą wła sne go ma ga zy nu, ale i tak po nie sie wszyst kie
kosz ty utrzy ma nia ma ga zy nu, nie za leż nie od ska li re ali zo wa -
nych dzia łań ma ga zy no wych. W tym przy pad ku na jem ca za -
cho wu je jed nak dość du żą ela stycz ność wo bec zmie nia ją ce -
go się ob sza ru swo jej dzia łal no ści. W ra zie po trze by jest
w sta nie sto sun ko wo szyb ko (mie sią ce) zmie nić lo ka li za cję ma -
ga zy nu (nie ozna cza to jed nak, że zmia na ta ka jest pro sta i bez -
kosz to wa).

Za kup usług ma ga zy no wych jest moż li wy od wy spe cja li zo -
wa nych firm lo gi stycz nych ty pu 3PL lub 4PL („trze ci i czwar -
ty uczest nik lo gi sty ki”). Usłu gi ma ga zy no we do ty czą przede
wszyst kim krót ko - i dłu go ter mi no we go skła do wa nia wy ro bów
(za rzą dza nia za pa sa mi), przyj mo wa nia oraz wy da wa nia wy ro -
bów, for mo wa nia i roz for mo wy wa nia jed no stek ła dun ko wych,
kom ple ta cji prze sy łek, prze ła dun ku i sor to wa nia, pa ko wa nia
i prze pa ko wy wa nia prze sy łek itp.2 Ope ra to rzy ty pu 3PL i 4PL
oprócz ty po wych usług ma ga zy no wych świad czą rów nież usłu -
gi do dat ko we, obej mu ją ce na przy kład: ety kie to wa nie to wa -
ru czy po bie ra nie na leż no ści od klien ta. Ta kie roz wią za nie po -
zwa la na ogra ni cze nie kosz tów zwią za nych z ma ga zy no wa niem,
bo wiem klient pła ci za ma ga zy no wa nie, ob słu gę to wa ru
w ta kiej ilo ści, ja ką zle cił ope ra to ro wi i za ta ki czas, w któ rym
to war po zo sta je u ope ra to ra. W tym przy pad ku klient nie po -
no si kosz tów in we sty cyj nych. Teo re tycz nie też nie po no si kosz -
tów sta łych utrzy ma nia ma ga zy nu, lecz pła ci staw kę za wy na -
jem miej sca skła do we go lub 1 m2 po wierzch ni w jed no st ce
cza su (nie ko niecz nie jed nak wy łącz nie za wy na jem wy ko rzy -
sta ne go miej sca skła do we go czy wy ko rzy sta nej po wierzch ni,
ale za mi ni mal ną licz bę miejsc czy mi ni mal ną wiel kość po -
wierzch ni za kon trak to wa nej – co sta no wi od po wied nik kosz -
tu sta łe go). Za kup usług ma ga zy no wych po zwa la sku pić się
klien to wi na je go pod sta wo wej dzia łal no ści, a nie na or ga ni -
za cji od pod staw i ob słu dze ma ga zy nów.

Ce ny ma ga zy no wa nia

Fir ma wy bie ra jąc po mię dzy ma ga zy no wa niem wła snym
a ob cym (pro blem „do or buy”), mu si w pierw szym przy pad -
ku osza co wać po ten cjal ne na kła dy in we sty cyj ne i kosz ty ta -
kie go roz wią za nia na prze strze ni od 5 do 10 lat na przód. W dru -
gim zaś przy pad ku po win na do ko nać wy bo ru mię dzy
wy naj mem po wierzch ni ma ga zy no wej a za ku pem usług ma -
ga zy no wych. Zna cze nie ma tu taj nie tyl ko koszt, ale tak że po -
ten cjał or ga ni za cyj ny klien ta, czy w ogó le sam jest w sta nie,
czy po wi nien brać się za te go ty pu dzia ła nia.

Róż ne for my or ga ni za cji ma ga zy no wa nia w fir mie – ile 
to kosz tu je1

Jo lan ta Ra taj czak, Adam Red mer
Po li tech ni ka Po znań ska

1 Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
2 Cie siel ski M. (red.), Ry nek usług lo gi stycz nych, Di fin, War sza wa, 2005.
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Zwy kle fir my ko rzy sta ją ce z usług lo gi stycz nych, mię dzy in -
ny mi z usług ma ga zy no wa nia, do ko nu jąc wy bo ru ope ra to ra lo -
gi stycz ne go kie ru ją się wy so ko ścią ce ny. Niż sze ce ny oraz udzie -
la ne ra ba ty przy cią ga ją czę sto klien tów. Ce na, któ rą ofe ru je
usłu go daw ca, za le ży od wie lu czyn ni ków i w prak ty ce cięż ko
do ko nać po rów na nia ofert mię dzy so bą ze wzglę du na róż ny
za kres świad czo nych usług. Nie raz, przy tej sa mej na zwie usłu -
gi, za kres wy ko ny wa nych czyn no ści mo że być róż ny. Trud no
uchwyt ną ce chą ofe ro wa nych usług jest ja kość, de fi nio wa na
ja ko sto pień re ali za cji ocze ki wań klien ta, któ ra ma tak że wpływ
na ce nę usłu gi. Ce na za le ży rów nież od ter mi nu re ali za cji usłu -
gi, ser wi su po sprze daż ne go, za kre su gwa ran cji, usług do dat -
ko wych, do staw cy, kom pe ten cji usłu go daw cy, a tak że ry zy ka.
Pod ję cie wła ści wej de cy zji o za ku pie usłu gi mo że na stą pić tyl -
ko wte dy, gdy wła ści wie zro zu mie my skład ni ki ce ny oraz gdy
ma my świa do mość, cze go tak na praw dę po trze bu je my ja ko
na byw ca3.

Obec nie na ryn ku usług ma ga zy no wych ist nie ją dwie pod -
sta wo we me to dy roz li cza nia usług ma ga zy no wych. Pierw sza
z nich od no si się do wy naj mu po wierzch ni ma ga zy no wych,
a dru ga do ob słu gi ma ga zy no wej jed no stek ła dun ko wych. Ce -
na wy naj mu po wierzch ni ma ga zy no wych naj czę ściej po da wa -
na jest za okres mie sią ca, choć umo wy wy naj mu kon stru uje
się za zwy czaj na okres dłuż szy, na wet na kil ka lat. Przy kła do -
wo, w oko li cach War sza wy staw ki czyn szu za wy na jem po -
wierzch ni ma ga zy no wych od 2003 ro ku do te raz wzro sły pra -
wie dwu krot nie4, za rów no dla ma ga zy nów kla sy A, jak i B.

MA GA ZY NO WA NIE WŁA SNE – KOSZ TY MA GA ZY NO WA NIA. W przy pad -
ku ma ga zy nu wła sne go, fir ma mu si li czyć się nie tyl ko z na -
kła da mi in we sty cyj ny mi na uru cho mie nie ma ga zy nu, ale po -
no si tak że peł ne kosz ty je go eks plo ata cji. W tym za kre sie bę dą
to kosz ty sta łe, któ rych po ziom mo że być bar dzo róż ny (dla
przy kła du ma ga zyn z oko ło 20 000 miejsc skła do wych mo że
ge ne ro wać rocz ne kosz ty sta łe rzę du 3,5 do 4 mln zł., a na -
wet wię cej). Z ko lei kosz ty zmien ne, naj czę ściej mie rzo ne kosz -
tem przej ścia jed nost ki ła dun ko wej przez ma ga zyn oraz jej jed -
nost ko wym kosz tem skła do wa nia, kształ tu ją się prze cięt nie
na po zio mie:
● pe łen koszt przej ścia pa le ty przez ma ga zyn: 18 – 24 zł./pa -

le tę na wyj ściu
● dzien ny kosz ty skła do wa nia / utrzy ma nia jed ne go miej sca

pa le to we go: od 0,5 do 1,5 zł./dzień/miej sce skła do we.

Przy kła do wa, ogól na struk tu ra kosz tów ma ga zy no wa nia (skła -
do wa nia i ob słu gi) jed no stek ła dun ko wych w ma ga zy nie wła -
snym kształ tu je się prze cięt nie w na stę pu ją cy spo sób:
● ob słu ga (przej ście jed nost ki ła dun ko wej przez ma ga -

zyn): 75%
● skła do wa nie: 15%
● przy ję cie: 5%
● wy da nie: 5%.

MA GA ZY NO WA NIE OB CE – WY NA JEM PO WIERZCH NI MA GA ZY NO WYCH. Wy -
na jem po wierzch ni ma ga zy no wych od no si się naj czę ściej
do 1 m2. Na ce nę wy naj mu po wierzch ni skła da ją się: sta ły czynsz
za wy na jem po wierzch ni / ma ga zy nu oraz czę sto do dat ko wo

płat ne kosz ty eks plo ata cyj ne i kosz ty świad czo nych usług do -
dat ko wych (opi sa ne da lej). Ce na wy naj mu mo że jed nak za wie -
rać już w so bie świad czo ne usłu gi do dat ko we, rza dziej opła ty
eks plo ata cyj ne. Za wy naj mo wa ną / za kon trak to wa ną po wierzch -
nię skła do wą na jem ca mu si za pła cić bez wzglę du na to, czy jest
ona za ję ta, czy pu sta.

Czynsz za wy na jem ma ga zy nu za le ży głów nie od stan dar -
du ma ga zy nu i je go lo ka li za cji (na przy kład koszt wy naj mu po -
wierzch ni ma ga zy no wych w okrę gu war szaw skim, stre -
fa I – cen trum, w 2008 ro ku do cho dził na wet do 6 – 7 i wię cej
eu ro mie sięcz nie za 1 m2 bez opłat eks plo ata cyj nych). Przy czym
obiek ty o po dob nym stan dar dzie ma ją w da nym mie ście ra -
czej po dob ną ce nę. Wy ją tek sta no wi tu po ło że nie obiek tów
przy tra sie szyb kie go ru chu, któ re po tra fi znacz nie wy win do -
wać ce nę nie za leż nie od od le gło ści od cen trum mia sta.

Na kosz ty eks plo ata cyj ne skła da ją się kosz ty zu ży cia me diów:
ogrze wa nie, wo da, gaz, elek trycz ność oraz te le fon. Me dia te
mo gą być roz li cza ne osob no dla każ de go z na jem ców (nie za -
leż ne licz ni ki zu ży cia) lub być udo stęp nio ne do wspól ne go użyt -
ku na jem ców. W pierw szym przy pad ku kosz ty zu ży cia me diów
pła ci na jem ca, wte dy, kie dy bę dą one na leż ne bez po śred nio
od po wied nim do staw com ener gii czy wo dy. Kie dy ist nie ją licz -
ni ki wspól ne, na jem ca pła ci przy pi sa ny mu od se tek kosz tów
skal ku lo wa ny w opar ciu o pro por cję po mię dzy wy naj mo wa -
ną po wierzch nią i cał ko wi tą po wierzch nią ma ga zy nu. Prak tycz -
nie w przy pad ku każ dej umo wy naj mu za me dia pła ci na jem -
ca3. Opła ta eks plo ata cyj na mo że być tak że zry czał to wa na.
Wy no si ona wów czas (da ne za 2008 rok) śred nio, mie sięcz nie
oko ło 1,5 eu ro na 1 m2.

Ko lej nym kosz tem, sta no wią cym o ce nie wy naj mu po -
wierzch ni ma ga zy no wych / ma ga zy nu jest koszt za usłu gi ta -
kie, jak: za rzą dza nie i ad mi ni stro wa nie nie ru cho mo ścią, usu -
wa nie śmie ci, kosz ty utrzy ma nia, eks plo ata cji i na pra wy
po wierzch ni ze wnętrz nych, a w szcze gól no ści da chu. Do kosz -
tów tych za li cza ne są rów nież opła ty za czysz cze nie, na pra -
wę chod ni ków, po jaz dów, za mia ta nie, usu wa nie śnie gu oraz
na pra wę stref par kin go wych, eks plo ata cję, kon ser wa cję i wy -
mia nę oświe tle nia, wy kła dzin, usłu gi do zo ru i in ne. Koszt za
usłu gi mo że być wli czo ny w koszt czyn szu lub nie. W pierw -
szym przy pad ku wy naj mu ją cy, z czyn szu uzy ska ne go od na -
jem cy, opła ca wszyst kie usłu gi. Ta ki spo sób sto su je się szcze -
gól nie w nie ru cho mo ściach mniej szych, gdzie wie le prac
wy ko nu je się me to dą go spo dar czą, a jed na oso ba wy ko nu je
kil ka czyn no ści, na przy kład straż nik tak że re mon tu je, od śnie -
ża itp. W sy tu acji, gdy usłu gi nie są wli czo ne w czynsz, na jem -
ca pła ci co mie siąc ry czałt za usłu gi na po zio mie 0,6 – 0,9
USD/m2 wy naj mo wa nej po wierzch ni. Na ko niec ro ku na stę pu -
je roz li cze nie rze czy wi stych kosz tów wy naj mu ją ce go. Ta ka for -
ma roz li cze nia jest sto so wa na za zwy czaj w przy pad ku du żych
nie ru cho mo ści, szcze gól nie cen trów dys try bu cyj ny ch3.

War to pa mię tać, że o ile kosz ty usług do dat ko wych i eks -
plo ata cyj nych nie są zry czał to wa ne, trud no z gó ry okre ślić ich
ska lę. Co wię cej, bez wzglę du na to, ja ką ilość wy ro bów bę -
dzie my ma ga zy no wać, mu si my opła cić ca łą wy na ję tą po wierzch -
nię. Ten spo sób wy naj mu mo że oka zać się ko rzyst niej szy dla
klien ta, któ ry po sia da za pas ma ga zy no wy ca ły czas na mniej
wię cej sta łym po zio mie.

3 Ja cy na B., „Nie tyl ko ce na”, Eu ro lo gi stics, nr 2/2007.
4 http://www.jar tom.pl/in for ma cja_o_ryn ku.asp?mid=1&mel=06#0 Jar tom. Ra port ryn ku ma ga zy no we go, maj 2008.
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MA GA ZY NO WA NIE OB CE – CE NY OB SŁU GI MA GA ZY NO WEJ JED NO STEK ŁA -
DUN KO WYCH. Za kup ob słu gi ma ga zy no wej jed no stek ła dun ko -
wych jest jed ną z naj bar dziej ela stycz nych form or ga ni za cji go -
spo dar ki ma ga zy no wej. Po zwa la on naj bar dziej płyn nie
(jed nak nie w 100%) i przy naj mniej szym na kła dzie pra cy oraz
kosz tów do sto so wy wać nie zbęd ny po ten cjał oraz za so by ma -
ga zy no we do sto so wy wać do ak tu al nych po trzeb fir my, tak w za -
kre sie ich lo ka li za cji, jak i wiel ko ści, wy daj no ści. Jest to jed -
nak re al nie naj droż sza for ma or ga ni za cji go spo dar ki
ma ga zy no wej (przy za ło że niu peł ne go czy ra cjo nal ne go wy -
ko rzy sta nia ma ga zy nu wła sne go lub wy naj mo wa nej po -
wierzch ni ma ga zy no wej).

Ob słu ga jed no stek ła dun ko wych obej mu je naj czę ściej ta kie
dzia ła nia jak: przy ję cia, skła do wa nie, kom ple ta cja i wy da -
nia. I tak też są naj czę ściej usta la ne ce ny za ową ob słu gę. Prze -
cięt ne, orien ta cyj ne ce ny ryn ko we ob słu gi ma ga zy no wej jed -
no stek ła dun ko wych w 2008 ro ku w Pol sce kształ to wa ły
się na stę pu ją co:
● utrzy ma nie jed ne go miej sca skła do we go/pa le to we -

go: 0,5 – 0,7 zł./dzień; 7,9 – 22 zł./mie siąc
● przy ję cie / wy da nie (za i wy ła du nek) jed nost ki ła dun ko wej: 4

– 7 zł./pa le tę
● han dling (kom ple ta cja na po zio mie wy da nia – przy go to wa -

nie wy da nia z jed no stek ła dun ko wych, opa ko wań trans por -
to wych, fo lio wa nie): 10 – 15 zł./pa le tę

● mik so wa nie (kom ple ta cja na po zio mie pa le ty – ze sta wie nie
wy da nia z opa ko wań zbior czych, jed nost ko wych): 15 – 35
zł./pa le tę.
Po da ne przy kła dy to ce ny orien ta cyj ne, prze cięt ne. Moż li -

we jest oczy wi ście zna le zie nie usłu go daw cy świad czą ce go wska -
za ne usłu gi ma ga zy no we ta niej, jak rów nież spo tka nie usłu -

go daw ców droż nych, niż po da no w ni niej szym ar ty ku le. Dla
przy kła du, ce ny przy ję cia / wy da nia na ob sza rze Ślą ska są za -
zwy czaj wyż sze niż w resz cie kra ju.

Jak już wcze śniej wspo mnia no, ta ki spo sób wy ce ny usług ma -
ga zy no wych nie ozna cza te go, że klient mo że ko rzy stać z nich
w do wol ny spo sób, je że li cho dzi o ska lę zle ca nych za dań,
a zwłasz cza do stęp ność miejsc skła do wych. W prak ty ce naj -
czę ściej usta la się z gó ry do stęp ność okre ślo nej, mi ni mal nej
licz by miejsc skła do wych / pa le to wych (co wbrew po zo rom jest
istot ne dla obu stron). Klient po no si sta łą, wy ne go cjo wa ną opła -
tę za ową usta la ną, mi ni mal ną licz bę do stęp nych miejsc skła -
do wych / pa le to wych (na przy kład kil ka set), za któ rą pła ci nie -
za leż nie od te go, czy owe miej sca da ne go dnia są wy ko rzy sta ne,
czy nie. Po nad to pła ci we dług sta wek ryn ko wych lub in dy wi -
du al nie wy ne go cjo wa nych opła tę dzien ną za każ de wy ko rzy -
sta ne miej sce skła do we po wy żej owej licz by mi ni mal nej. Owa
mi ni mal na licz ba miejsc skła do wych sta no wi jed nak dla klien -
ta gwa ran cję ich do stęp no ści, a dla usłu go daw cy ma ga zy no -
we go czyn nik sta bi li zu ją cy po pyt na je go usłu gi i tym sa mym
wpły wy, a przez to gwa ran cję po kry cia choć by kosz tów sta -
łych pro wa dzo nej przez nie go dzia łal no ści. W efek cie jed nak
ta for ma or ga ni za cji go spo dar ki ma ga zy no wej nie jest dla klien -
ta w peł ni wol na od kosz tów sta łych utrzy ma nia ma ga zy nu,
gdyż pła ci on za wy na jem okre ślo nej, mi ni mal nej licz by
miejsc skła do wych nie ko niecz nie wy ko rzy sta nych.

Przy kła do wy cen nik za wy na jem miejsc skła do wych i usłu -
gi do dat ko we zo stał przed sta wio ny w ta be li nr 1. Na jem ca nie
pła ci w tym przy pad ku do dat ko wo opłat eks plo ata cyj nych, czy
kosz tów za usłu gę od śnie ża nia lub wy wo zu śmie ci. Wy na jem
miej sca pa le to we go w po rów na niu do wy naj mu po wierzch ni
ma ga zy no wej po wo du je ob ni że nie kosz tów wte dy, gdy nie jest

Źró dło: http://www.co urie ron li ne.pl.

Tab. 1. Przy kła do wy cen nik net to usług ma ga zy no wa nia i kon fek cjo no wa nia fir my Co urier On Li ne – stan na 2008 rok.
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moż li we peł ne wy ko rzy sta nie wy naj mo wa nej po wierzch ni, na
przy kład ze wzglę du na to, że trud no zna leźć ma ga zyn, któ -
ry ide al nie wpa so wał by się w na sze za po trze bo wa nie (raz za
du ży, póź niej za ma ły). Wy na jem miej sca pa le to we go jest szcze -
gól nie ko rzyst ny w przy pad ku prze cho wy wa nia pro duk tów se -
zo no wo.

W przy pad ku firm utrzy mu ją cych za pa sy se zo no wo, ko rzyst -
niej sza wy da je się być opcja za ku pu usłu gi ma ga zy no wa nia da -
nej licz by jed no stek ła dun ko wych, niż ca ło rocz ny wy naj mem
kon kret nej po wierzch ni ma ga zy no wej (chy ba, że ist nie je moż -
li wość wy na ję cia po wierzch ni ma ga zy no wej okre so wo, a ma -
ga zy no wa nie da ne go asor ty men tu jest re la tyw nie pro ste i nie
wy ma ga zło żo nej ob słu gi – na przy kład przy ję cia i wy da nia na
po zio mie pa let). Co wię cej, zle ca jąc ma ga zy no wa nie spe cja li -
stycz nej fir mie zna my do kład ną ce nę usłu gi w za leż no ści od
licz by ob słu gi wa nych jed no stek ła dun ko wych. Do dat ko we
usłu gi ma ją rów nież spre cy zo wa ne, do kład ne ce ny. Klient pła -
ci co praw da za za kon trak to wa ną licz bę miejsc skła do wych (a na -
wet w nie któ rych przy pad kach, na przy kład współ pra cy krót -
ko ter mi no wej, jed no ra zo wej – za licz bę wy ko rzy sta nych
miejsc skła do wych), po no si jed nak tyl ko kosz ty ob słu gi ta kiej
licz by jed no stek ja ką rze czy wi ście zle cił (nie mu si utrzy my wać
za so bów do re ali za cji owej ob słu gi), co jest szcze gól nie ko rzyst -
ne przy wspo mnia nym wy stę po wa niu se zo no wo ści za po trze -
bo wa nia na ma ga zy no wa ne asor ty men ty. Ta ka for ma roz li cze -
nia jest atrak cyj na szcze gól nie dla usłu go daw ców, któ rzy oprócz
ma ga zy no wa nia świad czą sze ro ki wa chlarz usług lo gi stycz nych
i czer pią zy ski z do dat ko wych ope ra cji na to wa rze, ta kich jak
na przy kład prze pa ko wy wa nie, met ko wa nie itp.

Pod su mo wa nie

Pod su mo wu jąc pro wa dzo ne w ar ty ku le roz wa ża nia, na le ży
zwró cić uwa gę na kil ka po ten cjal nych form or ga ni za cji ma ga -
zy no wa nia w każ dej fir mie, w tym sa mo dziel ną re ali za cję funk -
cji ma ga zy no wych oraz ze wnętrz ną re ali za cję tych funk cji, na
dro dze wy naj mu ca łych obiek tów ma ga zy no wych, wy naj mu po -
wierzch ni ma ga zy no wych, czy też za ku pu usług ob słu gi ma -
ga zy no wej jed no stek ła dun ko wych. Co istot ne, spo so by na -
li cza nia cen w przy pad ku każ dej z tych form są bar dzo róż ne,
co wpły wa istot nie na ich opła cal ność. Dru gim waż nym czyn -
ni kiem w tym wzglę dzie jest za po trze bo wa nie na ob słu gę ma -
ga zy no wą w da nej fir mie, zło żo ność te go za po trze bo wa nia (pro -
ste al bo zło żo ne dzia ła nia ma ga zy no we), a zwłasz cza je go
zmien ność w cza sie (se zo no wość). Za leż nie od tych czyn ni ków,
dla da nej fir my bar dziej opła cal na mo że stać się sa mo dziel na
re ali za cja funk cji ma ga zy no wych (du że, sta łe ob cią że nia pra -
ca mi ma ga zy no wy mi, przy re la tyw nie wol no zmie nia ją cym się

ryn ku sprze da ży da nej fir my – tak w za kre sie po zio mu po py -
tu, jak i je go roz ło że nia geo gra ficz ne go) al bo ze wnętrz na re -
ali za cja funk cji ma ga zy no wych (zmien ne okre so wo ob cią że -
nia pra ca mi ma ga zy no wy mi, przy re la tyw nie szyb ko
zmie nia ją cym się ryn ku zby tu fir my – po zy ski wa nie no wych
klien tów, w no wych lo ka li za cjach lub utra ta klien tów, wcho -
dze nie al bo wy cho dze nie z ko lej nych ryn ków zby tu, w tym ryn -
ków pro duk to wych czy geo gra ficz nych).

War te pod kre śle nia jest też to, by nie dać się „wpu ścić” w po -
zor ne ko rzy ści ze wnętrz nej opcji ma ga zy no wa nia, wy ni ka ją -
ce z eli mi na cji kosz tów sta łych, któ ra jest – jak po ka za no w ar -
ty ku le – eli mi na cją po zor ną.

Roz wa ża nia pro wa dzo ne w ni niej szym ar ty ku le w za kre sie
ma ga zy no wa nia ob ce go, a do kład niej wy naj mu po wierzch ni
ma ga zy no wych, zo sta ną roz sze rzo ne w ko lej nym ar ty ku le Au -
to rów pt. „Ce ny wy naj mu po wierzch ni ma ga zy no wych w Pol -
sce” w cza so pi śmie „Lo gi sty ka”.

Stresz cze nie

Ar ty kuł przed sta wia for my or ga ni za cji ma ga zy no wa nia sto -
so wa ne przez fir my ma ją ce do czy nie nia z róż ne go ro dza ju za -
pa sa mi, for my kon cen tru ją ce się głów nie na ma ga zy no wa niu
wła snym i ob cym. Ar ty kuł uka zu je, z ja ki mi ele men ta mi kosz -
to wy mi fir my ze tkną się sto su jąc for mę ma ga zy no wa nia we wła -
snym za kre sie, a z ja ki mi w przy pad ku ma ga zy no wa nia ob ce -
go, w tym wy naj mu po wierzch ni ma ga zy no wych lub ca łych
obiek tów oraz za ku pu usług w po sta ci ob słu gi ma ga zy no wej
jed no stek ła dun ko wych. Ar ty kuł do star cza in for ma cji po zwa -
la ją cych na po rów na nie ko rzy ści i wad po szcze gól nych form
or ga ni za cji ma ga zy no wa nia i wy bo ru for my ma ga zy no wa nia naj -
bar dziej ko rzyst nej z punk tu wi dze nia da nej fir my.

A dif fe rent wa re ho use or ga ni za tion forms – how 
much do es it cost?

SUM MA RY

The ar tic le de scri bes an exi sting wa re ho use or ga ni za tion forms
ap plied by com pa nies, which de al with a dif fe rent ty pes of a sto -
red go ods. The ar tic le is fo cu sed on such wa re ho using forms as
com pa ny’s own (in -ho use) wa re ho using and out si de / out so ur -
ced wa re ho using. It pre sents dif fe rent ty pes of co sts, which gi -
ven com pa ny has to be ar when de ci ding for an in -ho use wa re -
ho using as well as to out so ur ce wa re ho use func tions. This ar tic le
al lows to com pa re pros and cons of par ti cu lar wa re ho use or ga -
ni za tion forms from the eco no mi cal po int of view and ena bles
a com pa ny to cho ose the most cost ef fec ti ve form of wa re ho using.
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